Angusta est domus animae meae, quo uenias ad eam: dila- 6  
tetur abs te. ruinoso est: refice eam. habet quae offendant  
15 oculos tuos: fateor et scio. sed quis mundabit eam? aut cui  
alteri praeter te clamabo: ab occultis meis munda me, domine,  
et ab alienis parce seruo tuo? credo, propter quod et loquor.  
domine, tu scis. nonne tibi prolocutus sum aduersum me

18 aduersus OV.

V. *He confesses that the house of his soul is narrow, and in ruins. He prays God to enlarge and repair it.*

6. **paruane**] sc. 'miseria.' Cf. G. Herbert *Temple* xviii:

'Ah, my dear God, though I am clean forgot,

Let me not love Thee, if I love Thee not.'

7. **miserationes**] renders *olκ-τιρησι* (Ὀλκτιρησι) in Ps. xxxix 12 (xl 11) etc. The use of abstract substantives in the pl., which shows a tendency to increase in late style generally, is especially common in the Biblical versions. See Goelzer *Latinité de St Jérôme* p. 299 sq.

*ib.* **dic animae** etc.] Ps. xxxiv 3 (xxxv 3).

11. **noli abscondere ... moriar** etc.] *Hide not thy face from me, let me see it though I die, for I shall assuredly die if I do not see it.* Lit. I would die to see it, lest I die (by

not seeing it). A. combines the thought of Ex. xxxiii 20 'Non poteris uidere faciem meam; non enim uidebit me homo et uiuet' with that of Deut. xxxi 17 'et abscondam faciem meam ab eo et erit in deuotionem.' Cf. Ps. cxlii 7 (cxliii 7) 'non auertas faciem tuam a me: et similis ero descendentibus in lacum.'

15. **fateor et scio**] The logical order is reversed with the object of avoiding the obvious (the rhetorical figure known as Hysteron-Proteron).

17. **alienis**] Ps. xviii 14 (xix 13). A. understood this to mean sins to which we are tempted by others. Cf. *Enarr. I. in Ps. xviii v. 14.* 'Ne seducar ab aliis; neque enim ab alienis capitur qui est mundus a suis.'

*ib.* **credo** etc.] Ps. cxv 1 (10) (cxvi 10).

delicta mea, deus meus, et tu dimisisti impietatem cordis mei? non iudicio contendo tecum, qui ueritas es; et ego nolo fallere me ipsum, ne mentiatur iniquitas mea sibi. non ergo iudicio contendo tecum, quia, si iniquitates obseruaueris, domine, domine, quis sustinebit?

5

7 VI. Sed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cinerem, sine tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est, non homo, inrisor meus, cui loquor. et tu fortasse inrides me, sed conuersus misereberis mei. quid enim est quod uolo dicere, domine, nisi quia nescio, unde uenerim 10 huc, in istam dico uitam mortalem an mortem uitalem? nescio. et susceperunt me consolationes miserationum tuarum, sicut audiui a parentibus carnis meae, ex quo et in qua me formasti

10 domine] + deus meus BPQ *add.*

1. tu dimisisti] Ps. xxxi 5 (xxxii 5).

3. ne mentiatur iniquitas mea sibi] Ps. xxvi 12 (xxvii 12) 'mentita est iniquitas sibi' = LXX καὶ ἐψέωσάτο ἡ ἀδικία ταυρή (Heb. מַדְבִּירִי דַבְּרָה = 'and such as breathe out violence'). The LXX apparently read לֹא דַבְּרָה לִי (לֹא being the first two letters of the following verse in MT) and were influenced in their interpretation by the frequent combination דַּבְּרֵי כִזְבוֹתַי ('that speaketh lies') Prov. vi 19; xiv 5 and 25; xix 5 and 9. See Baethgen *Jahrb. Prot. Theol.* 1882 p. 665; Mozley *Psalter of the Church* p. 49. A. in his exposition of the passage (*Enarr. in Ps.* xxvi § 21) interprets that the falsity of his enemies injures no one but themselves; here, however, inserting 'mea' he uses the phrase freely in the sense: lest, sinful man that I am, I put myself in a false position (by presuming to enter into judgment with God).

*ib.* iudicio contendo tecum] Cf. Job ix 3, 32; xxii 4.

4. si iniquitates etc.] Ps. cxxix

3 (cxxx 3).

VI. *He gives thanks for the comforts of his infant years, and asks questions regarding them.*

6. apud misericordiam] in the presence of Thy mercy, 'misericordia' being, as it were, personified.

7. terram et cinerem] Gen. xviii 27 'loquar ad Dominum meum, cum sim puluis et cinis.' Cf. Eccus. x 9 'Quid superbit terra et cinis?'

8. inrisor meus] The pregnant use of the 'nomen agentis' is noticeable—who would laugh at me if I did.

10. unde uenerim huc] A. had a deep sense of the mystery of birth, and refused to decide between the current theories—Creationism and Propagationism. He discusses these and other alternatives in *Ep.* clxvi, *Hieronimo*. See note on 'utrum alicui' etc., 9 below.

12. consolationes miserationum tuarum] Cf. Ps. xciii 19 (xciv 19) 'consolationes tuae laetificauerunt animam meam'; Ps. lxxviii 17 (lxxv 16) 'secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.'

in tempore ; non enim ego memini. exceperunt ergo me consolationes lactis humani, nec mater mea uel nutrices meae sibi ubera implebant, sed tu mihi per eas dabas alimentum infantiae secundum institutionem tuam et diuitias usque ad 5 fundum rerum dispositas. tu etiam mihi dabas nolle amplius, quam dabas, et nutrientibus me dare mihi uelle quod eis dabas : dare enim mihi per ordinatum affectum uolebant quo abundabant ex te. nam bonum erat eis bonum meum ex eis, quod ex 10 eis non, sed per eas erat : ex te quippe bona omnia, deus, et ex deo meo salus mihi uniuersa. quod animaduerti postmodum, clamante te mihi per haec ipsa, quae tribuis intus et foris. nam tunc sugere noram et adquiescere delectationibus, flere autem offensiones carnis meae, nihil amplius.